BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KON TUM
BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN ĐĂK HÀ

Số:         /CV-BHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Hà, ngày      tháng 6  năm 2023
V/v thông tin tuyên truyền về điều chỉnh
   mức đóng và mức hưởng chi phí khám,
    chữa bệnh BHYT từ ngày 01/7/2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đăk Hà.

Ngày 02/6/2023, Bảo hiểm xã hội tỉnh Kon Tum đã có Thông báo số
919/TB-BHXH gửi các đơn vị về việc thu bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế
(BHYT), bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp theo
mức lương cơ sở từ ngày 01/7/2023. Trên cơ sở mức lương cơ sở được điều chỉnh
lên 1.800.000 đồng/tháng từ ngày 01/7/2023 theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP của
Chính phủ, mức đóng và mức hưởng chi phí khám, chữa bệnh cũng được điều chỉnh
phù hợp với quy định mới.

Để kịp thời thông tin đến người dân về việc điều chỉnh mức đóng BHYT và
mức hưởng chi phí khám, chữa bệnh BHYT từ ngày 01/7/2023 theo quy định,
Bảo hiểm xã hội huyện Đăk Hà kính đề nghị UBND các xã, thị trấn chủ động tổ
chức phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh cơ sở, thông báo đến
Nhân dân trên địa bàn các nội dung sau:

1. Người tham gia BHYT do ngân sách Nhà nước hỗ trợ một phần mức
đóng (học sinh, sinh viên; cận nghèo; người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm,
ngư nghiệp có mức sống trung bình) từ ngày 01/7/2023 mức đóng BHYT tính
theo mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng, cụ thể:

Mức đóng bảo hiểm y tế  học sinh, sinh viên và hộ gia đình làm nông nghiệp,
lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình hằng tháng bằng 4,5% mức lương
cơ sở. Trong đó ngân sách hỗ trợ 40% (ngân sách trung ương hỗ trợ 30%, ngân
sách tỉnh hỗ trợ thêm 10%), học sinh sinh viên và người thuộc hộ gia đình nông
nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình tự đóng 60%.

Từ ngày 01/7/2023 mức đóng bảo hiểm y tế  của học sinh, sinh viên và người
thuộc hộ gia đình nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình
thay đổi do mức lương cơ sở từ ngày tăng lên mức 1.800.000 đồng/tháng. Cụ thể:

Mức đóng = 4,5% x 1.800.000 đồng x 12 tháng = 972.000 đồng/năm.

Trong đó:

- Số tiền được Nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế  là: 388.800 đồng/năm

- Số tiền học sinh, sinh viên, người thuộc hộ gia đình nông nghiệp, lâm
nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình thực đóng bảo hiểm y tế  là: 583.200
đồng/năm.

Người thuộc hộ cận nghèo được ngân sách hỗ trợ 100% mức đóng (ngân
sách trung ương hỗ trợ 70%, ngân sách tỉnh hỗ trợ 30% còn lại), như vậy nhóm
này được hỗ trợ 100% mức đóng.

2. Người tham gia BHYT theo hộ gia đình từ ngày 01/7/2023
Từ 01/7/2023, khi tăng lương cơ sở lên 1.800.000 đồng/tháng, mức đóng

bảo hiểm y tế hộ gia đình, như sau:
- Người thứ nhất = 1.800.000 đồng x 4,5% x 12 tháng = 972.000

đồng/thẻ/12 tháng.
- Người thứ hai = 972.000 đồng/thẻ/12 tháng x 70% = 680.400 đồng/thẻ/12

tháng.
- Người thứ ba = 972.000 đồng/thẻ/12 tháng x 60% = 583.200 đồng/thẻ/12

tháng.
- Người thứ tư = 972.000 đồng/thẻ/12 tháng x 50% = 486.000 đồng/thẻ/12

tháng.
- Từ người thứ năm trở đi = 972.000 đồng/thẻ/12 tháng x 40% = 388.800

đồng/thẻ/12 tháng.
Lưu ý: Trường hợp người tham gia đã đóng tiền BHYT một lần cho 03

tháng, 06 tháng hoặc 12 tháng trước ngày 01/7/2023 thì không phải đóng bổ
sung số tiền chênh lệch tăng giữa mức lương cơ sở 1.490.000 đồng với mức
lương cơ sở 1.800.000 đồng.

3. Tăng mức hưởng chi phí khám chữa bệnh 1 lần được chi trả 100%
Hiện nay, chi phí cho một lần khám chữa bệnh thấp hơn 15% mức lương cơ

sở (thấp hơn 223.500 đồng) thì người tham gia bảo hiểm y tế được thanh toán
100% chi phí.

Như vậy, khi lương cơ sở tăng lên 1.800.000 đồng/tháng, mức chi phí cho 1
lần khám bệnh nêu trên sẽ tăng lên thành 270.000 đồng.

Nếu chi phí cho một lần khám chữa bệnh của người bệnh thấp hơn 270.000
đồng thì được Quỹ Bảo hiểm y tế thanh toán 100% chi phí.

Như vậy mức chi phí này tăng 46.500 đồng so với trước ngày 1/7/2023.
4. Thay đổi điều kiện hưởng quyền lợi bảo hiểm y tế 5 năm liên tục
Khi lương cơ sở tăng thì điều kiện để hưởng 100% chi phí khám chữa bệnh

của người tham gia BHYT 5 năm liên tục trở lên cũng thay đổi theo.
Cụ thể, từ đầu năm 2023 cho đến hết ngày 30/6/2023, người tham gia BHYT

5 năm liên tục trở lên khám chữa bệnh đúng tuyến có số tiền cùng chi trả chi phí
khám chữa bệnh trong năm lớn hơn 6 tháng lương cơ sở là 8.940.000 đồng (mức
lương cơ sở 1.490.000 đồng/tháng) thì phần vượt quá 6 tháng lương cơ sở sẽ do quỹ
BHYT thanh toán và người bệnh được chi trả 100% chi phí khám chữa bệnh từ thời
điểm này cho đến hết năm.

Từ ngày 1/7/2023, khi tăng lương cơ sở lên mức 1.800.000 đồng/tháng,
người tham gia BHYT 5 năm liên tục trở lên phải có số tiền cùng chi trả chi phí
khám chữa bệnh trong năm lớn hơn 6 tháng lương cơ sở là 10.800.000 đồng thì
được hưởng các quyền lợi trên.

Các trường hợp được xác định là đúng tuyến khám chữa bệnh BHYT gồm:

- Khám, chữa bệnh đúng nơi đăng ký ban đầu;
- Khám, chữa bệnh tại nơi được thông tuyến;
- Khám, chữa bệnh có giấy chuyển tuyến của cơ sở khám, chữa bệnh ban

đầu;
- Trường hợp cấp cứu;
- Khám, chữa bệnh trong thời gian đi công tác, làm việc lưu động, học tập

trung; khám, chữa bệnh ban đầu tại cơ sở khám, chữa bệnh cùng tuyến hoặc tương
đương cơ sở đăng ký khám, chữa bệnh ban đầu.

Mọi chi tiết liên hệ cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện Đăk Hà, các điểm thu
BHXH, BHYT hoặc truy cập Website https://kontum.baohiemxahoi.gov.vn/.

Bảo hiểm xã hội huyện kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường trên
địa bàn huyện Đăk Hà quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện (b/cáo);
- Đ/c Phạm Thị Thương - PCT UBND huyện,
Trưởng BCĐ THCS BHXH, BHYT huyện (b/cáo);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp1;
- Giám đốc (b/cáo);
- Các Phó Giám đốc;
- Các bộ phận nghiệp vụ;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Dương

1 UB MTTQ Huyện, Ban Tuyên giáo huyện ủy, Hội LHPN huyện, LĐLĐ huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Hội
Nông dân huyện, Huyện đoàn, Phòng Tư Pháp, Phòng Dân tộc; phòng Văn hóa.- Thông tin, Trung tâm VH-TT-DL
và Truyền thông huyện.

https://kontum.baohiemxahoi.gov.vn/

		2023-06-09T16:22:37+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KON TUM - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-06-09T16:26:05+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN ĐẮK HÀ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KON TUM - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-06-09T16:26:07+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN ĐẮK HÀ

		2023-06-09T16:37:59+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ